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ANEXO I -DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS 

 
 
✓ Balanço Orçamentário 

 

✓ Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita 
 

✓ Demonstrativo do Efeito das Isenções e Outros Benefícios Fiscais por Gerência 
de atendimento Sobre as Receitas do Estado 

 

✓ Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado 
 

✓ Pagamento da Dívida Fundada 
 

✓ Estoque da Dívida Fundada do Estado do Piauí 
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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - 2022 

ESPECIFICAÇÃO VALOR ESPECIFICAÇÃO VALOR 

RECEITAS CORRENTES 15.435.281.345 DESPESAS CORRENTES 12.468.511.523 

Impostos, taxas e contribuições de melhoria 7.145.928.168 Pessoal e Encargos Sociais 7.698.557.403 

Receita de Contribuições 944.448.342 Juros e Encargos da Dívida 274.581.000 

Receita Patrimonial 136.360.756 Outras Despesas Correntes 4.495.373.120 

Receita de Serviços 24.029.787   

Transferências Correntes 7.149.591.245 

Outras Receitas Correntes 34.923.047 

( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 3.526.967.314 SUPERÁVIT CORRENTE 1.188.743.322 

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 1.748.940.814  

TOTAL 1 13.657.254.845 TOTAL 1 13.657.254.845 

SUPERÁVIT CORRENTE 1.188.743.322  

RECEITAS DE CAPITAL 1.010.265.103 DESPESAS DE CAPITAL 2.187.008.425 

Operações de Crédito 505.255.599 Investimentos 1.597.941.857 

Alienação de Bens 195.333.349 Inversões Financeiras 27.175.650 

Amortização de Empréstimos 140.943 Amortização da Dívida 561.890.918 

Transferências de Capital 309.535.212   

Outras Receitas de Capital  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 12.000.000 

TOTAL 2 2.199.008.425 TOTAL 2 2.199.008.425 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 15.435.281.345 DESPESAS CORRENTES 12.468.511.523 

RECEITAS DE CAPITAL 1.010.265.103 DESPESAS DE CAPITAL 2.187.008.425 

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 1.748.940.814 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 12.000.000 

( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 3.526.967.317   

TOTAL 14.667.519.948 TOTAL 14.667.519.948 
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ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 

2022 

Demonstrativo VII - LRF, art. 4º, inciso V; Portaria STN Nº 375/2020 R$ milhares 
 

FONTE: SEFAZ / ASSEEF / Sistema Integrado de Administração Tributária - SIAT/Relatórios BI 
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MEDIDAS COMPENSATÓRIAS PARA 2022 
 

ESPECIFICAÇÃO R$ milhares 

1.0 - Modernização Tecnológica 46.403 

1.1 - Aquisição de ferramenta Big Data com uso de inteligência artificial que permitirá detecção 
rápida de indícios de evasão fiscal 

46.403 

2.0 - Administração Tributária 
110.970 

2.1 - Melhoria do sistema de cobrança das taxas nos órgãos estaduais 3.950 

2.2 - Atualização do registro de devedores nos cadastros competentes 19.890 

2.3 - Implantação do novo sistema de cobrança que permitirá recuperação de créditos tributários 49.500 

2.4 - Cobrança ostensiva, com notificações automatizadas, via domicilio fiscal eletrônico, para 
contribuintes com indício de irregularidade ou inadimplentes 

37.630 

3.0 - Ações de Fiscalização 226.788 

3.1 - Intensificação das ações do Grupo Interinstitucional de Combate aos Crimes Contra a 
Ordem Tributária - GRINCOT 

58.840 

3.2 - Melhoria dos processos de seleção de empresas, utilizando matriz de risco que permitirá 
melhorias no resultado de auditoria 

55.490 

3.3 - Malhas Fiscais em Operação 31.052 

3.4 - Estabelecimento de Metas para contribuintes que estiverem fora do padrão de desempenho 
do segmento de atividade econômica a que pertence. 

26.840 

3.5 - Monitoramento dos principais contribuintes 22.830 

3.6 - Monitoramento de contribuintes fora do padrão de desempenho 31.736 

TOTAL 384.161 

FONTE: SEFAZ-PI / Superintendência da Receita/UNATRI 
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DEMONSTRATIVO DO EFEITO DAS ISENÇÕES E OUTROS BENEFÍCIOS FISCAIS SOBRE AS RECEITAS (ICMS e IPVA) POR GERÊNCIA REGIONAL 
DE ATENDIMENTO 

2022 
 

 

ESTIMATIVA DA RENÚNCIA FISCAL POR REGIONAL 2022 (R$) 

GERAT ICMS IPVA TOTAL 

1a GERAT Parnaíba 3.199.141 478.579,19 3.677.720,35 

2a GERAT Campo Maior - 169.725,49 169.725,49 

3a GERAT Teresina 208.546.557 3.480.839,69 212.027.396,24 

4a GERAT Oeiras 9.105 170.813,74 179.918,49 

5a GERAT Floriano 22.165.438 198.725,12 22.364.163,44 

6a GERAT Picos 8.499.944 476.360,39 8.976.304,87 

7a GERAT São Raimundo Nonato 67.054.369 134.888,76 67.189.257,85 

8a GERAT Corrente 138.030.319 131.381,16 138.161.699,76 

9a GERAT Piripiri - 233.024,65 233.024,65 

10a GERAT Uruçuí 16.019 75.601,71 91.621,18 

TOTAL 447.520.892 5.549.939,89 453.070.832,33 

FONTE: SEFAZ-PI / ASSEF - Superintendência da Receita/UNATRI 
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MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

2022 

 
Demonstrativo VIII - LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V; Portaria STN nº 389/2018 e Instrução Normativa TCE nº 07/2017. 

EVENTOS Valor (R$) 

Aumento Permanente da Receita (*) 256.800.460 

(-) Transferências Constitucionais 64.200.115 

(-) Transferências ao FUNDEB 38.520.069 

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 154.080.276 

Redução Permanente de Despesa (II) 0,00 

Margem Bruta (III) = (I+II) 154.080.276 

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 124.920.000 

Revisão Geral de Salários e Salário Mínimo 69.020.000 

Planos de Cargos, Carreiras e Salários 45.900.000 

Novas DOCC geradas por PPP 10.000.000 

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 29.160.276 

FONTE: SEFAZ-PI / Assessoria de Estudos Econômico Fiscais-ASSEEF e SEAD-PI / Unidade de Gestão de Pessoas 
Nota: (*) ampliação da base de cálculo do ICMS em 5,00%. 
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SERVIÇO DA DÍVIDA FUNDADA DO ESTADO DO PIAUÍ 

EXERCÍCIO 2022 - PREVISÃO 
 

VALORES EM R$ 1,00 - CORRENTES 
      

ESPECIFICAÇÃO PRINCIPAL JUROS OUTROS ENCARGOS TOTAL 

1 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA: 290.994.906 181.608.020 15.410.155 488.013.080 
 PRODESENVOLVIMENTO II - BB 70.668.221 47.369.244 8.359.278 126.396.743 
 PRODETUR II - BNB 4.379.543 683.378 656.579 5.719.500 
 PARCELAMENTOS PREVIDENCIÁRIOS E DEMAIS DÉBITOS - RFB/PGFN 34.165.883 8.753.736 - 42.919.619 
 PROSANEAMENTO I, II e III - CEF 3.529.925 2.619.665 1.122.713 7.272.303 
 PROMORADIA I, II e III - CEF 9.410.749 5.585.716 2.393.878 17.390.344 
 PROTRANSPORTE - CEF 3.892.239 6.714.645 2.877.705 13.484.590 
 FINISA I e II - CEF 101.525.824 29.105.288 - 130.631.112 
 PEF II e PROINVEST - BNDES 31.545.979 45.067.430 - 76.613.409 
 RODOVIAS - BRB 4.098.765 2.902.808 - 7.001.574 

 NOVA OPERAÇÃO - BB 27.777.778 32.806.108 - 60.583.886 

2 - DÍVIDA FUNDADA EXTERNA: 254.370.858 40.815.070 563.259 295.749.187 
 PCPR - II - 2ª etapa - BIRD 9.714.639 151.542 1.212 9.867.393 
 DPL I - BIRD 128.358.490 17.097.850 2.408 145.458.748 
 DPL II - BIRD 63.178.026 12.050.173 2.546 75.230.745 
 IPF (SWAP) - BIRD 41.136.018 7.846.021 5.525 48.987.565 
 PROFISCO I - BID 5.608.898 577.165 - 6.186.063 
 PROFISCO II - BID - 1.836.910 550.367 2.387.278 
 VIVA O SEMI-ÁRIDO - FIDA 6.374.788 1.255.408 1.200 7.631.396 

3 - TOTAL GERAL: 1+2 545.365.764 222.423.089 15.973.414 783.762.267 

Fonte: Unidade de Gestão da Dívida Pública e Encargos Gerais do Estado – UNIGED 
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ESTOQUE DA DÍVIDA FUNDADA DO ESTADO DO PIAUÍ – LOA 2022 
 

ESPECIFICAÇÃO 
MOVIMENTAÇÃO PREVISTA 2022 ESTOQUE 

INGRESSOS AMORTIZAÇÕES 31/12/2022 

1 - DÍVIDA FUNDADA INTERNA 115.943.318 263.217.128 3.843.925.062 
 PRODESENVOLVIMENTO II - BB - 70.668.221 777.350.429 
 PRODETUR II - BNB - 4.379.543 21.897.714 
 PARCELAMENTOS PREVIDENCIÁRIOS E DEMAIS DÉBITOS - RFB/PGFN - 34.165.883 187.048.935 
 PROSANEAMENTO I, II e III - CEF 5.000.000 3.529.925 40.293.509 
 PROMORADIA I, II e III - CEF 10.943.318 9.410.749 100.322.573 
 PROTRANSPORTE - CEF 100.000.000 3.892.239 209.486.189 
 FINISA I e II - CEF - 101.525.824 583.467.012 
 PEF II e PROINVEST - BNDES - 31.545.979 625.490.787 
 RODOVIAS - BRB - 4.098.765 78.901.235 
 NOVA OPERAÇÃO - BB - - 1.000.000.000 
 TRANSAÇÃO DE CRÉDITOS - ESTADO x CEPISA - - - 
 OUTRAS DÍVIDAS - - 219.666.680 

2 - DÍVIDA FUNDADA EXTERNA: 54.520.337 254.370.858 2.691.880.707 
 PCPR - II - 2ª etapa - BIRD - 9.714.639 4.841.738 
 DPL I - BIRD - 128.358.490 1.091.047.165 
 DPL II - BIRD - 63.178.026 790.757.564 
 IPF (SWAP) - BIRD - 41.136.018 514.200.228 
 PROFISCO I - BID - 5.608.898 44.871.181 
 PROFISCO II - BID 54.520.337 - 192.018.065 
 VIVA O SEMI-ÁRIDO - FIDA - 6.374.788 54.144.764 

3 - PRECATÓRIOS 76.744.599 177.853.134 1.244.971.935 
 PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (INCLUSIVE) - VENCIDOS E NÃO PAGOS 76.744.599 177.853.134 1.244.971.935 

4 - DÍVIDA CONSOLIDADA: 1+2+3 247.208.254 695.441.120 7.780.777.703 

Fonte: Unidade de Gestão da Dívida Pública e Encargos Gerais do Estado – UNIGED 


